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Exploitations agricoles

Nombre d’exploitations et SAU moyenne
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Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Le recensement agricole en quelques chiffres
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i Evolution 2020 / 2010

Exploitations
dont a spécialisation végétale
a spécialisation animale
mixtes (polyculture, polyélevage)
Exploitations sous statut individuel
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%)

Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%)

Part des exploitations vendant en circuit court * (%)
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs
dont ayant 60 ans ou plus (%)
femmes (%)
Travail agricole * (ETP)
SAU moyenne ° (ha)
SAU totale (ha)
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha)
prairies (ha)
cultures permanentes (ha)
Cheptel (UGB)

25081
16 389
5410
3078

15 970
2%

1%

15 %

30 760
23%

25%
37167
92
2311373
1659 252
408 593
27 639
819 450

19 916
13 960
3774
1962

10 498
8%

14 %
20%
24139
26%
22%
32908
15
2283016
1581951
442 035
28 249
747 855

-21%
-15%
-30%
-36%
-34%

+ 5 points
+ 3 points
+ 5 points
-22%

+ 4 points
- 2 points
-12%
+24%
-1%
-5%
+8%
+2%
-9%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AOP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon la forme juridique

mGAEC
EARL

m Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

m Exploitations individuelles

5. Y compris exploitations sans SAU

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE| | MARS 2022 N°1
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Taille économique et OTEX

Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

SAU moyenne (ha)

agreste

Micro Micro [l
Petites Petites | EEG—
Moyennes Moyennes |
Grandes Grandes |
0 2000 4000 6 000 8000 10 000 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225
2010 = 2020 2010 m2020
1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 « aux prix de 2017 ».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution
en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
11751 Grandes cultures -14 %
1962 Polyculture, polyélevage -36%
1481 Bovins viande -20%
1283 Viticulture -28%
1250 Ovins, caprins, autres herbivores -38%
632 Horticulture, maraichage + 4%
483 Bovins lait -26%
478 Porcins, volailles -36%
294 Fruits -23%
82 Bovins mixte -43 %
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020
Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)
Grandes cultures
60.% Grandes cultures
Polyculture, Horticulture, | | icul
polyélevage 50 maraichage Po yc’u ture, Hortlczu ture,
40 polyélevage maraichage
30
Porcins, volailles 20 % Viticulture . . -
109 Porcins, volailles Viticulture
Ovins, caprins, Fruits . .
autres herbivores Ovins, caprins, Fruits
autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait . . . .
Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE| | MARS 2022 N°1

Bovins viande
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Recensement agricole 2020 - Centre-Val de Loire

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communales 2020

Grandes cultures
B Maraichage, horticulbure
Il viticulture
B Fruits
I Bovin lait
Il Bovin viande
Il Eovin mixte
B Owins, caprins et autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage
Sans exploitation

Sources : IGN - BD Carto -Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

(] PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

ETP moyen’

Porcins, volailles
Horticulture, maraichage
Bovins lait

Viticulture

Fruits

Bovins mixte
Polyculture, polyélevage
Ensemble

Grandes cultures

Bovins viande

Qvins, caprins, autres herbivores

PBS moyenne O

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).

o

1 2 3

I'l N
(%3]
-

(o]
N
o]

100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600000 en €/expl.

B
H PBS moyenne ®ETP moyen

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1 B
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Recensement agricole 2020 - Centre-Val de Loire

Surfaces agricoles

(=] Surfaces cultivées

en hectares

Part de la région
dans les

Evolution 2020 /

Ensemble de la SAU
Dont

céréales:

oléagineux:
protéagineux et légumes secs pour leur graine!

plantes a fibres et plantes industrielles diversesé
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé
pommes de terre:

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé
fourrages annuels 1

prairies 2:
fleurs et plantes ornementales:

vignes:

cultures fruitiéres:

20 surfaces nationales
2311373 2283016 % 9%
1211 648 1206132 0% 14%
398 273 330 293 7% 16%
53256 59333 +N% 15 %
39148 30307 S23% 5%
2157 4938 +129% 8%
10 946 14015 +28% 6%
12 054 15 770 +31% 7%
35340 49 210 +39% 3%
408 593 442 035 +8% 4%
564 283 -50% : 6%
21769 21468 A% 3%
4171 4371 +5% 2%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, Iégumineuses fourragéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[?) Répartition des surfaces par culture

mCéréales
M Prairies

mOléagineux

mFourrages annuels

m Autres

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

Taux
d’irriga-
tion

Surface i Surface
totale irriguée

en hectares

Protéagineux et légumes
secs pour leur graine

! Part dans
E}

surface
totale

irriguée

Ensemble de laSAU 2283016 350699 : 15%

Dont:  autresCOP' 1445912 196552 = 14%
maisgrain €t 119846 79624 . 53%
SemenceS;

légumes. 15770 13572 |  86% .

mais fourrage. 32195 6763 | 21% .

fruits et vignes? 25838 3247 13 %
luzerne. 20725 1520 . 7% .

56 %
23%
4%
2%
1%
0%

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

G agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

(1) Surfaces des 5 principales cultures

Céréales
Prairies

Oléagineux

Protéagineux et légumes
secs pour leur graine

Fourrages annuels

0 500 000 1000 000 1500 000

en ha
2010 m2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

() Evolution des principales surfaces irriguées

Autres COP' - O %
Mais grain et semences * +9%

Légumes M +26 %
Mais fourrage B+14 %

Fruits et vigne 1-2%

0 50000 100000 150000 200 000
2010 m2020 en ha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tétes

aika

agreste

Evolution 2020/ §  Partdans les

Total bovins : 630 124
Dont vaches allaitantesg 198 068
vaches Iaitiéresg 64 493

Total porcins : 336 273
Dont truies méresg 31541
Total ovins 190 968
Dont brebis méresg 141830
Total caprins 152 991
Dont chévresé 109 171
Total équins ; 15 750
Total volailles (x 100) : 107 327
Dont poules pondeusesg 2002 190

poulets de chair% 5741357

Lapines méres

Ruches’

14 805
44923

559 378
183 795
56 376
335667
22 517
180 112
116 061
135 405
91868
8 828

101 088
1588 987
5491826

5058

44 405

-1M%
-7%
-13%
-0%
-29%
-6%
-18%
-1M%
-16 %
-44 %

-6%
-21%
-4%
-66 %

-1%

2010 effectifs nationaux

3%
5%
2%
3%
3%
3%
3%
10 %
10 %
3%

3%
3%
4%
1%
4%

1. Pour produire du miel.

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Répartition des UGB par catégorie

4% 4% 1%

1% - mBovins

m Volailles

m Porcins
Caprins

7% mOvins

m Equidés

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{3 Cheptels par catégorie

Vaches allaitantes
Brebis méres
Volailles (x 100)
Chevres

Vaches laitieres
Truies meres

Equins

o

50 000 100 000 150 000

2010 = 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

200 000
en tétes

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1
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Main d'ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 i5020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d'ceuvre totale ' . 83753 66 354 -21% - 37167 32908 1%
Main d’ceuvre permanente . 48931 37355 -24% = 33631 29 346 -13%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 30760 24139 -22% 22298 19112 -14 %
dont coexploitants familiauxé 5365 3814 -29% 3845 3091 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 8308 4056 -51% 3144 2577 -18 %
Salariés permanents non familiauxg 9863 9160 -7% 8189 7 657 -6%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' . 34822 28999 -17% 3536 3562 +1%
:::Tt‘ :Iii exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 60 % 67 % +8 points 82% 85% + 3 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{2} Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a 59 ans
mde 40 a 49 ans

® Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle? 2010 2020
1. Coexploitants familiaux inclus Source : Agreste - Recensements agricoles
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...) (résultats provisoires en 2020)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1Y Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 5 183 SAU concernée : 468 928 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _
30% dans l'immédiat %
Reprise par un coexploitant, un membre de la _
30% famille ou un tiers fo%
2% Ne saitpas I -
Disparition au profit de I'agrandissement d'une
7% ou plusieurs autres exploitations - 6%
Disparition des terres au profit d'un usage non
1% agricole | 1%
2 000 1500 1000 500 0 0 50000 100000 150000 200 000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1
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Démarches de valorisation

Signes officiels de qualité, diversification et circvit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

en 2020

en 2020 | en 2010

Agriculture biologique 1544 8% 2%
Autres signes officiels de qualité 2774 14 % 1%
Dont : AOP 1747 9% 9%
IGP 505 3% 2%

Label rouge 947 5% 2%

STG 29 0% n.d.

Activités de transformation 2531 13% 9%
Dont : Transformation de lait 323 2% 1%
Découpe ou transformation de viandes 633 3% n.d.

Vinification a la ferme 1091 5% 6%

Transformation de fruits ou légumes 188 1% n.d.

Activités de diversification 4262 21% n%
Dont : Travail a fagcon 2 659 13 % 7%
Tourisme, hébergement, loisirs 576 3% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 1020 5% 0%

Circuits courts’ 4073 20% 15%
Dont : Vente directe 3720 19 % 14 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture Y [
Horticulture, maraichage 0
Porcins, volailles N Agriculture biologique
Polyculture, polyélevage [ —
Ovins, caprins, autres herbivores I AB et autre signe officiel de qualité
Fruits O (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Ensemble | A ) friciels d e
. m Autres signes officiels de qualité
Bovins viande [ NN (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Bovins mixte N[ ]
Bovins lait u OSignes de qualité indifférenciés
Grandes cultures || couverts par le secret
0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Miel, produits a base de miel

Fruits frais et transformés

Légumes frais et transformés, pomme de terre
Produits laitiers

Cufs, volailles

Ensemble

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, [égumes secs

0% 10 % 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Lecture :

20 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.

64 % des exploitations produisant du vin, des raisins de table ou des alcools issus de vin commercialisent en circuits courts en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

| MARS 2022 N°1
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Ensemble des exploitations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE 24 139 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

///I‘l\\\\ 115 HECTARES

l% 19 916 :xrioimarions 37 35 f,ﬁiﬁ?'f'oﬁsp?fﬁﬁ;i“&
mﬁ

ET COEXPLOITANTS DONT :

22 % SONT 26 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES HORTICULTURE, MARAICHAGE

11 757 cxromarions X

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE N
MOYENNE DE 4

1 34 HECTARES

VITICULTURE
1 283 cxriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

2 7 HECTARES

BOVINS VIANDE "
1 481 cxromations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

129 HECTARES

PN PPN

BOVINS MIXTE B

82 :xriomations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [
MOYENNE DE

1 49 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

478 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

70 HECTARES v

m agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

632 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘

MOYENNE DE

20 HECTARES V w
FRUITS

294 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

3 7 HECTARES '

BOVINS LAIT
483 :xriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

137 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

1 250 EXPLOITATIONS :J\_,

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘

MOYENNE DE ; M
49 HECTARES H ‘
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
1962

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE Pl
MOYENNE DE “ .

142 HECTARES ﬁ #

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Classement de la région dans la France métropolitaine

Nombre d’exploitations

SAU de la région

Surfaces en céréales,
oléagineux, protéagineux

Surfaces en prairies

Surfaces en cultures
permanentes

H‘!”! & Effectifs animaux

Signes officiels de qualité et circuits courts

Agriculture biologique

Autres signes officiels de
qualité

6

© X

Vente en circuit court

©

Valeur
¢ région
19 916
erégion
2283016 ha
¢ région
1595 758 ha
¢ région
442 035 ha
¢ région
28 249 ha
© région
747 855 UGB
Part dans la
région
¢ région
8%
¢ région
14 %
¢ région
20 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

Part dans la France

Rang métropolitaine
5% \
9% ‘
14 %‘
4% \
3% |
3%
Ran Part dans la France
g métropolitaine
3%
3%
5% \

| MARS 2022 N°1
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Exploitations agricoles

Nombre d’exploitations et SAU moyenne

milliers d’exploitations
12

10

8

1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Le recensement agricole en quelques chiffres

1
100

80

60

40

- :
0

1970 1979

1988

2000

2010
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SAU moyenne (ha)

140
20

2020

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations
dont a spécialisation végétale
a spécialisation animale
mixtes (polyculture, polyélevage)
Exploitations sous statut individuel
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%)

Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%)

Part des exploitations vendant en circuit court 2 (%)
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs
dont ayant 60 ans ou plus (%)
femmes (%)
Travail agricole * (ETP)
SAU moyenne ° (ha)
SAU totale (ha)
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha)
prairies (ha)
cultures permanentes (ha)
Cheptel (UGB)

3 806
1984
1223
570
2237
2%

17 %

19 %
481
21%
25%

6 388
14

432 333
281084
122 714
5112
189 187

3160
1896
849
394
1488
9%

22 %
24 %
3941
26%
23%
5782
136
429149
267 498
126 698
5280
171 813

-17 %
-4%
-31%
-31%
-34%

+ 7 points

+ 4 points

+ 6 points
-18 %

+ 5 points

-1 point
-10%
+20%

-1%
-5%
+3%
+3%
-9%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AOP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon la forme juridique

mGAEC
EARL

m Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

m Exploitations individuelles

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

5. Y compris exploitations sans SAU

| MARS 2022 N°1
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Taille économique et OTEX

Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro [l
Petites Petites |G
Moyennes Moyennes S
Grandes Grandes
0 500 1000 1500 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250 275
2010 =2020 2010 = 2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 « aux prix de 2017 ».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
1443 Grandes cultures -3%
434 Bovins viande -18%
394 Polyculture, polyélevage 31%
341 Viticulture -7%
290 Qvins, caprins, autres herbivores -44 %
59 Porcins, volailles -28%
59 Horticulture, maraichage -2%
53 Fruits -16 %
48 Bovins lait -31%
18 Bovins mixte -33%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

, oL . . .
Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)
Grandes cultures Grandes cultures
Polyculture, 50.% Horticulture, Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 40 maraichage polyélevage . maraichage
30% 80%
Porcins, volailles 20 #6 Viticulture Porcins, volailles 20 % Viticulture
10% 30 %
: : QOvins, caprins, .
Ovins, caprins, Fruits p Fruits
autres herbivores autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Cher

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communales 2020

Grandes cultures
B Maraichage, horticulbure
Il viticulture
I Fruits
Il Bovin lait
Il Bovin viande
Il Bovin mixte
B Owins, caprins et autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage

Sans exploitation
Sources : IGN - BD Carto -Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
(] PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
ETP moyen” O 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles

Fruits

Bovins lait

Viticulture

Bovins mixte
Polyculture, polyélevage
Ensemble

Grandes cultures

Bovins viande

Horticulture, maraichage

Ovins, caprins, autres herbivores
PBS moyenne 0 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000 en €/expl.
HPBS moyenne ®ETP moyen’
1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Cher

Surfaces agricoles

(=] Surfaces cultivées

Part du département

|
i
en hectares : dans les
2010 i o
i surfaces régionales

Evolution 2020 /

Ensemble de la SAU 432333 429149 1% 19 %
Dont céréales: 192 989 207 580 +8% 17 %
oléagineux: 81679 48 560 % 15 %

protéagineux et légumes secs pour leur graine! 6 665 15 471 +132 % : 26 %

plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 1580 204 -87 % 1%

plantes a parfum, aromatiques, médicinalesg 141 963 +584 % 19 %

pommes de terreg 70 142 +103 % 1%

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraises? 184 470 +155% 3%

fourrages annuels 1 4 499 8 412 +87% 17 %

prairies? 122714 126 698 +3% 29%

fleurs et plantes ornementales: 43 30 -31% : 10 %

vignes' 4132 4234 +2% 20%

cultures fruitieres: 866 817 6% 19 %

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, Iégumineuses fourragéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture [l Surfaces des 5 principales cultures
m Céréales Céréales
® Prairies .
Prairies

m Oléagineux
Oléagineux
Protéagineux et légumes

secs pour leur graine Protéagineux et légumes

secs pour leur graine
m Fourrages annuels

Fourrages annuels

H Autres
0 100 000 200 000
en ha
2010 m2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 (] Evolution des principales surfaces irriguées
 Part dans
Taux la . . o
Surface | Surface T Mais grain et semences # -10 %
en hectares | Py d’irriga- | surface
totale irriguée tion “totale
L IMAEYEE Autres COP' NN + 60 %
Ensemble delaSAU  : 429149 : 22584 = 5% Fruits et vigne M-14 %
Dont mais grain et
semences | 29 234 : 12 402 : 42 % : 55%
i i i N . o,
autres COP': 242377 © 7333 : 3% 32% Mais fourrage W -29%
fruits et vigneé 5052 645 13 % 3% ;
- : i : : Légumes 1 +110%
mais fourrage: 3528 : 431 : 12% : 2%
légumes: 470 280 | 60% 1% 0 5000 10 000 15 000
luzerne: 5914 : 216 1 4% . 1% 2010 2020 en ha
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Cher

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tétes

Evolution 2020/ i

aika

agreste

Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 179 412 156 687 -13% 28 %
Dont vaches allaitantesé 64 460 59 431 -8% 32%
vaches laitiéres: 7072 6123 -13% 1%
Total porcins ' 56 002 68 888 +23% 21%
Dont truies méresé 5526 5279 -4% 23 %
Total ovins : 59 442 47 856 -19% 27%
Dont brebis méresé 40 948 31341 -23% 27 %
Total caprins 34637 29 359 -15% 22%
Dont chévresé 25 460 19 792 -22% 22 %
Total équins : 3549 1873 -47 % 1%
Total volailles (x 100) : 1771 10 754 -9% 1%
Dont poules pondeusesé 16 879 20631 +22% 1%
poulets de chair: 953 212 690 146 -28% 13%
Lapines méres : 1651 91 -94% 2%
Ruches’ 7752 8 656 +12 % 19 %
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{5} Répartition des UGB par catégorie {3 Cheptels par catégorie
4% 4% 1% Vaches allaitante:s 5 —
Brebis meres [
mBovins Chévres I———
m Porcins Volailles (x 100)  ——
10% mVolailles Vaches laitieres
Ovins Truies meres -
m Caprins ‘.
; Equins ™
mEquidés
0 20 000 40 000 60 000 80 000
2010 m2020 en tetes

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Cher

Main d'ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 §5020/2010 ] 2010 2020 1 5020/ 2010
Main d’ceuvre totale ! 13199 11773 -1 % 6388 5782 -9%
Main d’ceuvre permanente 7927 6 506 -18% 5792 5256 -9%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 4811 3941 -18 % 3615 3193 -12%
dont coexploitants familiauxé 969 725 -25% 740 618 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1171 807 -31% 519 547 +5%
Salariés permanents non familiauxg 1945 1758 -10 % 1658 1516 -9%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 5272 5267 -0% 596 526 -12%
:::rt‘ :I:i exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 62 % 69 % +7 points 83% 86 % + 3 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{2} Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a 59 ans
mde 40 a 49 ans

m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle? 2010 2020
1. Coexploitants familiaux inclus Source : Agreste - Recensements agricoles
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...) (résultats provisoires en 2020)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1Y Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 829 SAU concernée : 100 942 ha

Pas de départ du chef ou coexploitant _ o
s1% envisagé dans I'immédiat 32%
31% Reprise par un coexploitant, un membre de la _ 39%

famille ou un tiers
3% Ne sait pas I 26 %
6% Disparition au profit de |'agrandissement - 3%
d'une ou plusieurs autres exploitations
1% Disparition des terres au profit d'un usage non 1%
agricole
300 250 200 150 100 50 0 0 10 000 20000 30000 40 000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

Signes officiels de qualité, diversification et circvit court

Nombre d’exploitations

Part dans I'ensemble des exploitations

€n 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 300 9% 2%
Autres signes officiels de qualité 685 22% 17 %
Dont : AOP 496 16 % 14 %
IGP 69 2% 2%

Label rouge 193 6 % 3%

STG 7 0% n.d.

Activités de transformation 520 16 % 12%
Dont : Transformation de lait 78 2% 3%
Découpe ou transformation de viandes 117 4% n.d.

Vinification a la ferme 264 8% 8%

Transformation de fruits ou légumes 23 1% n.d.

Activités de diversification 791 23% 13%
Dont : Travail & facon 459 15 % 8%
Tourisme, hébergement, loisirs 94 3% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 262 8% 1%

Circuit court ' 763 24 % 19 %
Dont : Vente directe 690 22 % 17 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture I ]

Horticulture, maraichage

Polyculture, polyélevage [
Porcins, volailles | [
Fruits
Ensemble ]
Ovins, caprins, autres herbivores ——
Bovins viande I
Bovins mixte |
Grandes cultures L
Bovins lait
0% 20% 40 % 60 % 80 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Agriculture biologique

AB et autre signe officiel de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

m Autres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

O Signes de qualité indifférenciés
couverts par le secret

100 %

Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Fruits frais et transformés

Légumes frais et transformés, pomme de terre

Miel, produits a base de miel

Produits laitiers

CEufs, volailles
Ensemble

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, Iégumes secs

0%
Lecture :
24 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.

10 %

20 %

30% 40% 50% 60% 70 %

61 % des exploitations produisant du vin, des raisins de table ou des alcools issus de vin commercialisent en circuits courts en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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" RA““IH

RECEWSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

[ .
lm 3 160 cxriomations 6 50 EiRiﬁﬁ'f'oﬁsp%fﬁXﬁENNTT
: 'I?:I\(/)EYCE#\JIEIIIEE |SDL|JERFACE AGRICOLE 3 941 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS
///I‘l\\\ ET COEXPLOITANTS DONT :
136 HECTARES
23 % sonT 26 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS
Spécialisation des exploitations
GRANDES CULTURES HORTICULTURE, MARAICHAGE

1 443 EXPLOITATIONS \ 59 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE N AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE f MOYENNE DE

1 75 HECTARES ‘ 13 HECTARES %

VITICULTURE FRUITS
341 exriomations 53 exrLommartions
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE MOYENNE DE

22 HECTARES 43 HECTARES '

BOVINS VIANDE " BOVINS LAIT
434 cxromations 48 cxrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE  J_ ) I AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE MOYENNE DE

144 vccrares 138 hecrares

BOVINS MIXTE R OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
18 cxriomarions 290 cxrioimations w
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE - AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE ‘ MOYENNE DE
166 HECTARES 55 HECTARES H d !
PORCINS, VOLAILLES POLYCULTURE, POLYELEVAGE
59 EXPLOITATIONS n 394 EXPLOITATIONS o W
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE B v
Q\élﬁgl:llé SDLllERFACE AGRICOLE MOYENNE DE “ i

94 .ccrnncs v 184 \ccrarss & H

1) agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | FSSENTIEL | MARS 2022 N°1 Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RECEWFERCENT AGRICCLE

Classement du département dans la région

Valeur Rang

¢ département

o
/g\ Nombre d’exploitations 3160

edépartement
a SAU du département 429149 ha

¢ département
Surfaces en céréales,
oléagineux, protéagineux

¢ département
m Surfaces en prairies 126 698 ha

¢ département

Surfaces en cultures

> 5280 ha
permanentes

271611 ha

M ¢ département
H‘ & Effectifs animaux 171813 UGB

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part dans le Ran
département &
¢ département
Agriculture biologique 9%
¢ département
&G Autres signes officiels de o
o . 22 %
Q0 qualité
¢ département
Vente en circuit court 24 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

agreste

Part dans la région

<

19 %
4

17 %
<

29%‘

19 %‘

23%
4

Part dans la région

19 %
4

25%
4

19 %
4

| MARS 2022 N°1
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Recensement agricole 2020 -

Exploitations agricoles

Nombre d’exploitations et SAU moyenne

milliers d’exploitations
12

10

8

1970 1979 1988 2000 2010 2020 1970

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Le recensement agricole en quelques chiffres

1979

1988

2000

2010

]
;
80
6
60
4 40
2 20
0 0

2020

aika

agreste

SAU moyenne (ha)

140
20
00

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations 4318 3603 -17 %
dont a spécialisation végétale 3598 3125 -13%

a spécialisation animale 388 257 -34%

mixtes (polyculture, polyélevage) 310 200 -36%
Exploitations sous statut individuel 2697 1847 -32%
Part des exploitations en agriculture biologique " (%) : 1% 4% + 4 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) 1% 5% + 3 points
Part des exploitations vendant en circuit court 2 (%) : 5% 9% + 4 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 5128 4281 -17 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 24% 28% + 3 points

femmes (%) 24% 21% - 2 points
Travail agricole * (ETP) 5272 4633 -12%
SAU moyenne ° (ha) : 104 124 +19 %
SAU totale (ha) : 450 574 445 951 -1%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 387 119 376 922 -3%

prairies (ha) 20987 20 780 -1%

cultures permanentes (ha) 857 1112 +30%
Cheptel (UGB) : 77 676 66 548 -14 %

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AOP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
mGAEC
EARL

m Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

5. Y compris exploitations sans SAU
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Recensement agricole 2020 -

Taille économique et OTEX

Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)

Micro Micro
Petites Petites [INNEEEGEG
Moyennes Moyennes [
Grandes Grandes I
0 500 1000 1500 2 000 0 40 80 120 160 200 240
2010 =2020 2010 m2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 « aux prix de 2017 ».

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution
Evolution 2020 / 2010 (en %)

en 2020
3073 Grandes cultures -13%
200 Polyculture, polyélevage -35%
78 Porcins, volailles -25%
66 Ovins, caprins, autres herbivores -4 %
53 Bovins lait -34%
52 Bovins viande -32%
38 Horticulture, maraichage -5%
14 Fruits -18 %
8 Bovins mixte -50%
0 Viticulture

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)

Grandes cultures

Grandes cultures
Horticulture,

Polygulture, Hortm}ulture, Polyculture,
polyélevage maraichage polyélevage maraichage
Porcins, volailles Viticulture Porcins, volailles Viticulture
Ovins, caprins . Ovins, caprins, .
’ TS, . Fruits
autres herbivores Fruits autres herbivores
Bovins lait

Bovins mixte

Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Eure-et-Loir

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communales 2020

Grandes cultures
Bl Maraichage, horticulture
B viticulture
B Fruits
B EBovin lait
I Bovin viande
Il Bovin mixte
I Owins, caprins et autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage
Sans exploitation

L] 10 20 km

Sources : IGN - BD Carto -Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

(-] PBS et nombre d’ETP" par exploitation selon 'OTEX en 2020

o

1

N

ETP moyen’ 3 4 5 6 7 8

Fruits

Porcins, volailles

Bovins mixte

Bovins lait

Polyculture, polyélevage
Horticulture, maraichage
Ensemble

Grandes cultures

Bovins viande

Ovins, caprins, autres herbivores

Viticulture
PBS moyenne 0O 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000 en €/expl.
mPBS moyenne mETP moyen1

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Eure-et-Loir

Surfaces agricoles

(=] Surfaces cultivées

en hectares

Ensemble de la SAU
Dont

céréales:

oléagineux:
protéagineux et légumes secs pour leur graine!
plantes & fibres et plantes industrielles diverses:

plantes a parfum, aromatiques, médicinales:
pommes de terre:

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraises:
fourrages annuels "

prairies 2:

fleurs et plantes ornementales:
cultures fruitiéres:

Part du département
dans les

Evolution 2020 /

2010

surfaces régionales
450 574 445 951 1% 20%
287 599 284184 1% 24%
79 314 84 822 7% 26%
20 657 9880 52% 7%
10 521 11830 +12% 39%
983 1350 +37% 27 %
6 898 8 666 +26% 62 %
3231 4627 +43% 29%
4048 5102 +26% 10%
20987 20 780 A% 5%
77 18 7% 6%
360 448 +25% 10%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourragéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[?) Répartition des surfaces par culture

m Céréales
m Oléagineux

W Prairies

m Autres

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

Taux
d’irriga-
tion

Surface i Surface
totale irriguée

en hectares

Plantes a fibres et plantes
industrielles diverses

W Protéagineux et légumes
secs pour leur graine

! Part dans
E}

surface
totale

irriguée

EnsembledelaSAU  : 445951 : 106993 @  24%

Dont:  autres COP': 352575 : 62628 : 18% :
maisgrain €t 55315 ¢ 18342 1 70% !
semences: : : :

légumes: 4627 : 4443 :  96% :

luzerne: 1996 | 353 |  18% !

fruits et vigneé 449 243 54 %

mais fourrageé 3723 : 135 4% :

59 %
17 %
4%
0%
0%
0%

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

@ agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

(1) Surfaces des 5 principales cultures

Céréales II—
Oléagineux I

Prairies [l

Plantes a fibres et plantes
industrielles diverses

Protéagineux et légumes g
secs pour leur graine

0 100 000 200 000 300 000

en ha
2010 m2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

() Evolution des principales surfaces irriguées

Autres COP' I + 5 %

Mais grain et semences [ + 9 %
Légumes M+ 49 %
Fruits et vigne | +28 %

Mais fourrage |+ 49 %

0 20000 40000 60000 80000
2010 m2020 en ha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates i i Evolution 2020/ i Part dans les

i i 2010 effectifs régionaux
Total bovins 40 726 34015 -16 % 6%
Dont vaches allaitantesg 8287 6914 -17 % 4%
vaches Iaitiéresg 7570 6 315 -17 % 11 %
Total porcins 66 347 49 403 -26% 15 %
Dont truies méresg 5557 3083 -45% 14 %
Total ovins 9705 8 982 -7% 5%
Dont brebis méresg 8067 5845 -28% 5%
Total caprins 1038 1075 +4% 1%
Dont chévresé 71 718 +1% 1%
Total équins 1769 1119 -37% 13%
Total volailles (x 100) 16 056 16 568 +3% 16 %
Dont poules pondeusesg 523086 414 256 -21% 26 %
poulets de chair? 832 406 975 531 +17 % 18 %
Lapines méres 4921 1612 -67 % 32%
Ruches’ 1583 3707 +134 % 8%

1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Répartition des UGB par catégorie {3 Cheptels par catégorie
2% 2% 0% Vol ailles (x TO0) |5
Vaches allaitantes | ————

m Bovins Vaches laiticres i—

= Volailles Brebis méres  ——

m Porcins Truies méres  [m— |

?vins Equins
® Equidés Chevres
= Caprins 0 5000 10 000 15 000 20 000
2010 m2020 entetes

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Eure-et-Loir

Main d'ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 i5020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d'ceuvre totale ' 1465 8729 -24% - 5272 4633 -12%
Main d’ceuvre permanente 7 769 5803 -25% 4938 4393 -1 %
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 5128 4281 -17 % 3550 3271 -8%
dont coexploitants familiauxé 773 631 -18% 461 438 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 141 575 -59% 420 352 -16 %
Salariés permanents non familiauxg 1230 947 -23% 969 769 -21%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 3696 2926 -21% - 334 241 -28%
:::rt‘ :I:i exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 54% 62% +9 points 78% 81% + 4 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{2} Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a 59 ans
mde 40 a 49 ans

m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle? 2010 2020
1. Coexploitants familiaux inclus Source : Agreste - Recensements agricoles
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...) (résultats provisoires en 2020)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1Y Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 965 SAU concernée : 98 587 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant _ o
9
29% envisagé dans |'immédiat %
38% Reprise par un coexploitant, un membre de la _ 49 %
famille ou un tiers
25% Ne sait pas _ 18%
7% Disparition au profit de I'agrandissement - 6%
d'une ou plusieurs autres exploitations
1% Disparition des terres au profit d'un usage non 1%
agricole
400 350 300 250 200 150 100 50 O 0 10000 20000 30000 40000 50000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 -

Démarches de valorisation

Signes officiels de qualité, diversification et circvit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€n 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 162 4% 1%
Autres signes officiels de qualité 171 5% 1%
Dont : AOP 5 0% 0%
IGP i 0% 0%

Label rouge 157 4% 1%

STG s s nd.

Activités de transformation 144 4% 1%
Dont : Transformation de lait 10 0% 0%
Découpe ou transformation de viandes 66 2% n.d.

Vinification a la ferme s s 0%

Transformation de fruits ou légumes 17 0% n.d.

Activités de diversification 809 22 % 13%
Dont : Travail & facon 581 16 % 9%
Tourisme, hébergement, loisirs 71 2% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 200 6 % 1%

Circuit court ' 318 9% 5%
Dont : Vente directe 276 8 % 4 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.

n.d. : non disponible

s : secret statistique

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon les signes de qualité et I'OTEX en 2020

Fruits ]
Porcins, volailles I
Horticulture, maraichage

Polyculture, polyélevage N[ ]

Bovins viande

Agriculture biologique

AB et autre signe officiel de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

m Autres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Grandes cultures

QOvins, caprins, autres herbivores

]
Ensemble |

]

]

s

Bovins lait OSignes de qualité indifférenciés
Bovins mixte couverts par le secret

0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

s : secret statistique
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Fruits frais et transformés

CEufs, volailles

Viande hors volaille, autres produits animaux

Légumes frais et transformés, pomme de terre

Produits laitiers

Ensemble

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, Iégumes secs

0% 10 % 20 % 30% 40 % 50 % 60 %

Lecture :
9 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.
58 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuits courts en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | | MARS 2022 N°1
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LA FERME EURE-ET-LOIR EN 2020

Ensemble des exploitations

l% 3 603 :xriomarions
] ==

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

AN 124 HECTARES

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
3 073 EXPLOITATIONS \

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE N
MOYENNE DE 4

1 31 HECTARES

VITICULTURE

o EXPLOITATION
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

0 HECTARE

BOVINS VIANDE ™"

52 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

46 HECTARES

PN PPN

BOVINS MIXTE B

8 exriommarions
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [
MOYENNE DE

166 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

78 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE
54 HECTARES v

@ agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

g &
P
RA2020

RECEWSEMENT AGRICOLE )

5 80 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

4 281 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

21 % sonT 28 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE

38 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
19 HECTARES %

FRUITS

14 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 02 HECTARES '

BOVINS LAIT

53 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

11 3 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

66 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

=
MOYENNE DE ;
19 iecrares o (O
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
200 cxromations
Q\éﬁmﬁ sDUERFACE AGRICOLE “ “W P
135 hcrares ﬁ #

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Classement du département dans la région

LA FERME EURE-ET-LOIR EN 2020

VT i

RECEMTRERCENT AGRICCLE

RA2020 |

H‘!”! & Effectifs animaux

Signes officiels de qualité et circuits courts

£:3
©

©

O

Valeur
Nombre d’exploitations 3603
SAU du département 445 951 ha
Su’rfaf:es en cere§les:, 378 886 ha
oléagineux, protéagineux
Surfaces en prairies 20 780 ha
Surfaces en cultures 1112 ha
permanentes
66 548 UGB
Part dans le
département
Agriculture biologique 4%
Autres signes officiels de o
., 5%
qualité
Vente en circuit court 9%

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Rang

¢ département

edépartement

¢ département

¢ département

¢ département

¢ département

Rang

¢ département

¢ département

¢ département

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

18 %

agreste

Part dans la région

4

20 %
<]

24 %
4

\

\

9%
\

Part dans la région

10 %
\|

6%
\

8%
\
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Recensement agricole 2020 -

Exploitations agricoles

Nombre d’exploitations et SAU moyenne
milliers d’exploitations

16

14

8
6
4
: Bl
0

1970 1979 1988 2000 2010 2020 1970

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Le recensement agricole en quelques chiffres

1979

1988

2000

2010

2020

aika

agreste

SAU moyenne (ha)

140
120
100

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations 4 881
dont a spécialisation végétale 2147

a spécialisation animale 1961

mixtes (polyculture, polyélevage) 733
Exploitations sous statut individuel 3370
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) : 2%
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 6%
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) : 8%
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 5979
dont ayant 60 ans ou plus (%) 24%

femmes (%) 26%
Travail agricole * (ETP) 5877
SAU moyenne ° (ha) : 93
SAU totale (ha) : 452 691
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 262 824

prairies (ha) 161 116

cultures permanentes (ha) 772
Cheptel (UGB) 241 806

3738
1859
1383
450
2156

6 %
12%

15 %
4538
28%
25%

4 862
120
446 698
240 614
169 718
1073
218 980

-23%
-13%
-30%
-39%
-36%

+ 4 points
+ 6 points
+ 7 points

-24%

+ 4 points
-1 point

-17 %
+29%
-1%
-9%
+5%
+39%
-9%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AOP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
mGAEC
EARL

m Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

5. Y compris exploitations sans SAU

| MARS 2022 N°1
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Recensement agricole 2020 -

Taille économique et OTEX

Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro [l
Petites Petites |EEGEG_—_————
Moyennes Moyennes S
Grandes Grandes |
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250 275
2010 =2020 2010 m=2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 « aux prix de 2017 ».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
1729 Grandes cultures -14 %
777 Bovins viande -20%
450 Polyculture, polyélevage -39%
432 Ovins, caprins, autres herbivores -37 %
79 Porcins, volailles -47 %
73 Bovins lait -28%
67 Horticulture, maraichage + 52%
34 Viticulture -52%
29 Fruits + 53%
22 Bovins mixte -56%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)

Grandes cultures Grandes cultures

Polyculture, 50.% Horticulture, Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 409 maraichage polyélevage 40% maraichage
30-% 30
. . . Porcins, volailles 20 % Viticulture
Porcins, volailles 20 #6 Viticulture 145
10%
Ovins, caprins, .
. . . Fruits
Ovins, caprins, . autres herbivores
. Fruits
autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait
Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande
Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE| | MARS 2022 N°1
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Recensement agricole 2020 - [ndre

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communales 2020

Grandes cultures
B Maraichage, horticulbure
Il viticulture
I Fruits
I Bovin lait
Il Bovin viande
Il Bovin mixte
B Owins, caprins et autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage

Sans exploitation
L] 10 0
L
Sources : IGN - BD Carto -Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
(] PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
ETP moyen’ 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles
Bovins lait

Viticulture

Polyculture, polyélevage
Bovins mixte

Fruits

Ensemble

Horticulture, maraichage
Bovins viande

Grandes cultures

QOvins, caprins, autres herbivores
PBS moyenne O 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 en €/expl.

1

mPBS moyenne BETP moyen

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - [ndre

Surfaces agricoles

(=] Surfaces cultivées

Part du département

|
f
en hectares H dans les
2010 i o
i i i surfaces régionales

Evolution 2020 /

Ensemble de la SAU 452 691 446 698 1% 20%
Dont céréales: 184 297 177 034 4% 15 %
oléagineux: 72 565 51754 -29% 16 %

protéagineux et légumes secs pour leur graine: 8083 16 445 +103 % : 28%

plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 2 399 64 -97 % 0%

plantes a parfum, aromatiques, médicinalesg 237 1277 +439 % 26 %

pommes de terreg 36 38 +5% 0%

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesg 124 316 +155% 2%

fourrages annuels " 6703 10 665 +59% i 22%

prairies 2 161116 169 718 +5% 38%

fleurs et plantes ornementales: 19 12 -38% 4%

vignes: 515 569 +10% i 3%

cultures fruitieres: 207 327 +58% 7%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, Iégumineuses fourragéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture [l Surfaces des 5 principales cultures

m Céréales

Céreales |I—
® Prairies
Prairies |
m Oléagineux
Oléagineux |IEEE—
Protéagineux et légumes L i
secs pour leur graine Protéagineux et légumes =
secs pour leur graine
m Fourrages annuels
Fourrages annuels M
u Autres
0 100 000 200 000
en ha
2010 = 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 (] Evolution des principales surfaces irriguées

! Part dans
a

Surface | Surface | TAU% ' Autres COP' N - 39 %
en hectares d’irriga- | surface
tion totale
Mais grain et semences [REEEG—_— - 14 %

irriguée
EnsembledelaSAU 446698 = 9142 2% Mais fourrage [ + 29 %

totale irriguée

Dont:  autres COP': 229145 : 3889 ! 2% i 43%
i i : : : : 5 9
maisgrainet: 1508 3763 1 23% | 41% Legumes M+ 98%
semences: : : :
mais fourrage: 6502 : M2 6% : 5% Fruits et vigne B+35%
légumes! 316 154 1 49% 2%
fruits etvigne: 896 | 124 0 14% : 1% 0 1000 2000 3000 4000
: : : : en ha
luzerne! 4638 : 64 1 1% 1% 2010 m2020
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - [ndre

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins 235 437 212 234 -10% 38%
Dont vaches allaitantesg 91588 85699 -6% 47 %
vaches Iaitiéresg 9056 7103 -22% 13 %
Total porcins 69 957 84 408 +21% 25%
Dont truies méresg 6674 6472 -3% 29 %
Total ovins 75189 67 485 -10% 37%
Dont brebis méresg 57031 43928 -23% 38%
Total caprins 49 768 43189 -13% 32%
Dont chévresé 35944 30129 -16 % 33%
Total équins 3308 2267 -31% 26 %
Total volailles (x 100) 10 663 5041 -53% 5%
Dont poules pondeusesg 26 608 26 383 -1% 2%
poulets de chairé 597 629 126 233 -79% 2%
Lapines méres 1628 63 -96 % 1%
Ruches’ 13 388 12 112 -10 % 27 %

1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Répartition des UGB par catégorie {3 Cheptels par catégorie

5% 3% 1% Vaches allaitantes

Brebis meres

- ]
I
m Bovins Chévres I
9% m Porcins Vaches laitieres
m Caprins Truies méres .
Ovins Volailles (x 100) il
m Volailles .
; Equins ™
m Equidés 0 20000 40000 60000 80000 100000
2010 m2020 en tetes
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - [ndre

Main d'ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 i5020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d’ceuvre totale ! 10 876 7 408 -32% 5877 4862 -17 %
Main d’ceuvre permanente 8673 6216 -28% 5649 4701 -17 %
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 5979 4538 -24% 4243 3527 -17 %
dont coexploitants familiauxé 1046 737 -30% 768 614 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1601 71 -56 % 564 420 -26%
Salariés permanents non familiauxg 1093 967 -12 % 842 754 -10 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 2203 1192 -46% 228 161 -29%
:::rt‘ :I:i exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 59 % 67 % +8 points 83% 86 % + 3 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{2} Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a 59 ans
mde 40 a 49 ans

m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membres de la famille travaillant de maniere permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle? 2010 2020
1. Coexploitants familiaux inclus Source : Agreste - Recensements agricoles
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...) (résultats provisoires en 2020)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1Y Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 1 107 SAU concernée : 101 899 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant _ o
3% envisagé dans I'immédiat 32%
239 Reprise par un coejxploitant,‘un membre de la _ 33%
famille ou un tiers

39% Ne sait pas _ 30%

Disparition au profit de I'agrandissement - 5%

6% d'une ou plusieurs autres exploitations
0% Disparition des terres au profit d'un usage non 1%
agricole
450 400 350 300 250 200 150 100 50 O 0 10000 20000 30000 40000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 -

Démarches de valorisation

Signes officiels de qualité, diversification et circvit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€n 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 224 6% 2%
Autres signes officiels de qualité 433 122% 6%
Dont : AOP 181 5% 3%
IGP 78 2% 1%

Label rouge 231 6 % 2%

STG s s n.d.

Activités de transformation 318 9% 4%
Dont : Transformation de lait 78 2% 2%
Découpe ou transformation de viandes 129 3% n.d.

Vinification a la ferme 34 1% 1%

Transformation de fruits ou légumes 18 0% n.d.

Activités de diversification 654 17 % 9%
Dont : Travail & facon 383 10 % 5%
Tourisme, hébergement, loisirs 82 2% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 182 5% 0%

Circuits courts’ 552 15 % 8%
Dont : Vente directe 479 13 % 7 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.

n.d. : non disponible

s : secret statistique

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon les signes de qualité et I'OTEX en 2020

Viticulture I

Horticulture, maraichage ]

Porcins, volailles [ Agriculture biologique
Ovins, caprins, autres herbivores |
Polyculture, polyélevage ] AB et autre signe officiel de qualité

Bovins mixte ] (AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Fruits

m Autres signes officiels de qualité

Bovins viande [ (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Ensemble I
Bovins lait 1 OSignes de qualité indifférenciés
Grandes cultures ] couverts par le secret
0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Vin, raisins de table, alcools issus de vin
Produits laitiers
CEufs, volailles
Fruits frais et transformés
Ensemble
Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs

0% 10 % 20% 30 % 40 % 50 % 60 %

Lecture :

15 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.

54 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuits courts en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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agreste
LA FER'ME ||>|D_RE EN 2020

. &
¥ 'RA2020
L

RECEWSEMENT AGRICOLE )

Ensemble des exploitations

B i@ PERSONNES OCCUPENT
lm\ﬂ 3 738 cxriomations 6 216 1 ivbior permANENT
(T Q\éﬁﬂmi %%RFACE AGRICOLE 4 358 o enrre ciies sont cHers
W /[ | \\\ ET COEXPLOITANTS DONT :
120 necrares
25 % sont 28 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES HORTICULTURE, MARAICHAGE
1 729 EXPLOITATIONS \ 67 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE WYY ¥y AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE 4 MOYENNE DE
133 HECTARES ‘ 14 HECTARES

VITICULTURE FRUITS
34 :riomations 29 cxrLoimations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE MOYENNE DE

26 HECTARES 45 HECTARES '

BOVINS VIANDE " BOVINS LAIT
777 cxriomations 73 expiomartions

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE y 5 D | AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE MOYENNE DE

135 HECTARES 134 HECTARES

BOVINS MIXTE R OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
22 EXPLOITATIONS 432 EXPLOITATIONS R
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [ AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE ‘ MOYENNE DE .
115 HECTARES 51 HECTARES H ‘
PORCINS, VOLAILLES POLYCULTURE, POLYELEVAGE
79 EXPLOITATIONS n 450 EXPLOITATIONS W
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE B v
Q\SEYCE:NE SDLllERFACE AGRICOLE MOYENNE DE “ i

96 ccrnacs V) 147 ccrases » ﬁ

m agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1 Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Liberté

i LA FERME INDRE EN 2020

VT R

RA2020 |

Classement du département dans la région

RECEMTERSENT AGRICCLE

Valeur
A\
g Nombre d’exploitations 3738
a SAU du département 446 698 ha
Su’rfaf:es en cere§les:, 245 232 ha
oléagineux, protéagineux
m Surfaces en prairies 169 718 ha
Surfaces en cultures
ﬁ‘ permanentes 1073 ha
o 1 & Effectifs animaux 218 980 UGB
Signes officiels de qualité et circuits courts
Part dans le
département
Agriculture biologique 6 %
&G Autr.es’ signes officiels de 12 %
QO qualité
Vente en circuit court 15 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Rang

¢ département

edépartement

¢ département

¢ département

¢ département

¢ département

Rang

¢ département

¢ département

¢ département

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

19 %

agreste

Part dans la région

4

20 %
]

15 %
<

38%’

\

29%
.

Part dans la région

15%
<

16 %
<4

14%‘
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Recensement agricole 2020 -

Exploitations agricoles

Nombre d’exploitations et SAU moyenne

milliers d’exploitations

20
18
16
14
12
10

8

oN MO

1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Le recensement agricole en quelques chiffres

1970 1979

1988

2000

2010

2020

aika

agreste

SAU moyenne (ha)

100

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations
dont a spécialisation végétale
a spécialisation animale
mixtes (polyculture, polyélevage)
Exploitations sous statut individuel
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%)

Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%)

Part des exploitations vendant en circuit court * (%)
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs
dont ayant 60 ans ou plus (%)
femmes (%)
Travail agricole * (ETP)
SAU moyenne ° (ha)
SAU totale (ha)
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha)
prairies (ha)
cultures permanentes (ha)
Cheptel (UGB)

4842
3373
823
598
3285
4%

22 %
26 %
5878
23%
26%

7 415
69
332175
236 938
49 730
11871
131 444

3617
2626
599
348
2035
12 %

22 %
32%
4399
25%
23%

7 255
91
329472
225228
57 580
11 689
119 810

-25%
-22%
-27 %
-42%
-38%

+ 8 points
- 0 points
+ 5 points

-25%

+ 2 points
- 3 points

-2%
+33%
-1%
-5%
+16 %
-2%
-9%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AOP, STG.

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles

mGAEC
EARL

m Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

5. Y compris exploitations sans SAU
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Recensement agricole 2020 -

Taille économique et OTEX

Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro |l
Petites Petites N
Moyennes Moyennes
Grandes Grandes
0 500 1000 1500 0 20 40 60 80 100 120 140
2010 ®2020 2010 w2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 « aux prix de 2017 ».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
1805 Grandes cultures -16 %
581 Viticulture -37%
348 Polyculture, polyélevage -42%
237 Ovins, caprins, autres herbivores -28%
159 Bovins lait -21%

130 Horticulture, maraichage -4%
119 Bovins viande -15%
110 Fruits -32%
72 Porcins, volailles -44 %

12 Bovins mixte -52%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)

Grandes cultures
) Grandes cultures
Polyculture, 50.% Horticulture,

. N % i
polyélevage ) maraichage Polyclulture, 50 % HOrtIEU|tUre,
40-% polyélevage 40 % maraichage
30% 30 %
i i 20.% iti . . -
Porcins, volailles Viticulture Porcins, volailles 20 7 Viticulture
0%
Ovins, caprins, . i i
P Fruits Ovins, caprins, Fruits
autres herbivores autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovins lait
Bovins viande Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Indre-et-Loire

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communales 2020

Grandes cultures
B Maraichage, horticulbure
Il viticulture
B Fruits
I Bovin lait
Il Bovin viande
Il Eovin mixte
B Owins, caprins et autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage
Sans exploitation

L]

10 20 kmy
]

Sources : IGN - BD Carto -Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

(] PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

ETP moyen’

o

1 2 3 4

(43}
(o)}
N
e}

Horticulture, maraichage

Porcins, volailles

Bovins lait

Viticulture

Bovins mixte

Fruits

Ensemble

Polyculture, polyélevage

QOvins, caprins, autres herbivores

Grandes cultures

Bovins viande
PBS moyenne 0O 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 en €/expl.

.
mPBS moyenne WETP moyen
1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Indre-et-Loire

Surfaces agricoles

(=] Surfaces cultivées

Part du département

|
i
en hectares : dans les
2010 i o
i surfaces régionales

Evolution 2020 /

Ensemble de la SAU 332175 329 472 1% 4%
Dont céréales: 165 499 158 376 4% 13 %
oléagineux: 67 408 62 282 -8% 19%

protéagineux et légumes secs pour leur graine! 4102 5809 +42% : 10 %

plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 1096 70 -94 % 0%

plantes a parfum, aromatiques, médicinalesg 24 62 +158 % 1%

pommes de terreg 43 74 +70% 1%

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesg 1486 2284 +54% 14 %

fourrages annuels " 9364 12 694 +36% i 26 %

prairies 2 49730 57 580 +16% 13%

fleurs et plantes ornementalesg 75 21 -72% 7%

vignes: 9916 9830 -1% 46 %

cultures fruitieres: 1575 1387 2% 32%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, Iégumineuses fourragéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture [l Surfaces des 5 principales cultures
m Céréales Céreales
m Oléagineux Oléagineux
m Prairies Prairies

Fourrages annuels
Fourrages annuels

mVignes
Vignes
m Autres
0 50000 100000 150000 200000
en ha
2010 = 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 (] Evolution des principales surfaces irriguées

Taux §rardans Mais grain et semences NI - 2 %

d’irriga- | surface

i totale
O irriguce Autres COP' N - 2 %

Surface i Surface
totale irriguée

en hectares

EnsembledelaSAU  : 329472 © 18292 ° 6% - Mais fourrage N + 33 %
Dont mais grain et
semences : 23908 6 507 27 % 36 % ) 189
autres COP': 202560 | 6170 | 3% . 34% Légumes [N + 18 %
mais fourrageé 9550 2497 26 % 14 % 1 o
: : : : Fruits et vi . -
légumes. 2284 . 1192 .  52% . 7% ruits et vigne °
Fruits et wgneé 1217 § 1138 § 10 % § 6% 0 2 000 4000 6000 8000
. . . 0, . o,
luzerne: 4382 : 102 : 2% : 1% 2010 m2020 en ha
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Indre-et-Loire

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tétes

Evolution 2020/ i

aika

agreste

Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 82 669 76 629 -7% 14 %
Dont vaches allaitantesé 16 520 15 831 -4% 9%
vaches Iaitiéresé 20 006 18 679 -7% 33%
Total porcins : 89 439 74 760 -16 % 22%
Dont truies méresé 7 997 4286 -46 % 19 %
Total ovins 18 162 19 600 +8% 1%
Dont brebis méresé 14 081 12 253 -13% 11 %
Total caprins 47 240 43 490 -8% 32%
Dont chevres: 32267 28114 13 % 319%
Total équins : 2487 1705 -31% 19%
Total volailles (x 100) : 14 208 12 685 -1M% 13 %
Dont poules pondeusesé 217 485 170 596 -22% 11 %
poulets de chair: 735 498 616 440 -16 % 1%
Lapines méres : 4 501 20M -55% 40 %
Ruches’ 5968 6 320 +6% 14 %
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{5} Répartition des UGB par catégorie {3 Cheptels par catégorie
9% 2% 1% Chévres
) Vaches laitiéres s —
mBovins Vaches allaitantes | —————
12 % )
m Porcins Volailles (x 100)  ——
m Volailles Brebis méres [ —
Caprins Truies méres W=
mOvins PR
16 % L Equins W=
= Equidés 0 10 000 20 000 30 000 40 000
2010 ®2020 en tetes

60 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Indre-et-Loire

Main d'ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 i5020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d'ceuvre totale ' . 21219 17 446 -18% - 7415 7255 -2%
Main d’ceuvre permanente 9298 7 503 -19% 6492 6 042 -7%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 5878 4399 -25% 4125 3490 -15%
dont coexploitants familiauxé 971 682 -30% 764 570 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1380 816 -4 % 596 538 -10 %
Salariés permanents non familiauxg 2040 2288 +12% 1771 2013 +14 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' © me21 9943 -17% 923 1213 +31%
:::rt‘ :I:i exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 58 % 68 % +10 points 83% 85% + 3 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{2} Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a 59 ans
mde 40 a 49 ans

m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

B Membres de la famille travaillant de maniere permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle? 2010 2020
1. Coexploitants familiaux inclus Source : Agreste - Recensements agricoles
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...) (résultats provisoires en 2020)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1Y Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans
Nombre d'exploitations concernées : 902 SAU concernée : 59 197 ha
o Pas de départ du chef ou coexploitant _ o
27% envisagé dans |'immédiat 25%

28% Reprise par un coexploitant, un membre de la _ 40 %

famille ou un tiers

36 % Ne sait pas _ 27 %
o Disparition au profit de I'agrandissement 6%
f% d'une ou plusieurs autres exploitations -
1% Disparition des terres au profit d'un usage non I 1%
agricole
350 300 250 200 150 100 50 0 0 10 000 20000 30 000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 -

Démarches de valorisation

Signes officiels de qualité, diversification et circvit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€n 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 433 122% 4%
Autres signes officiels de qualité 778 22% 22%
Dont : AOP 701 19 % 21%
IGP 124 3% 2%

Label rouge 62 2% 1%

STG 10 0% n.d.

Activités de transformation 887 25% 19 %
Dont : Transformation de lait 77 2% 2%
Découpe ou transformation de viandes 167 5% n.d.

Vinification a la ferme 529 15 % 15 %

Transformation de fruits ou légumes 54 1% n.d.

Activités de diversification 763 21% 9%
Dont : Travail & facon 407 11 % 5%
Tourisme, hébergement, loisirs 141 4% 3%

Energie renouvelable (pour la vente) 122 3% 0%

Circuits courts’ 1142 32% 26 %
Dont : Vente directe 1091 30 % 26 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon les signes de qualité et I'OTEX en 2020

Viticulture [ e |
Ovins, caprins, autres herbivores [
Horticulture, maraichage J Agriculture biologique
Ensemble ]
Polyculture, polyélevage [ AB et autre signe officiel de qualité
. AOC/AOP/IGP/STG/LR
Fruits [ ] ( /AOP[IGP/STG/LR)
Porcins, volailles | . - .
T m Autres signes officiels de qualité
Bovins viande — (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Bovins lait |
Grandes cultures O OSignes de qualité indifférenciés
Bovins mixte @ s couverts par le secret
0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

s : secret statistique
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Miel, produits a base de miel

Légumes frais et transformés, pomme de terre
Fruits frais et transformés

Ensemble

CEufs, volailles

Produits laitiers

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, Iégumes secs

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Lecture :

32 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.

74 % des exploitations produisant du vin, des raisins de table ou des alcools issus de vin commercialisent en circuits courts en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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; RA2020

RECEWSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

l% 3 617 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE 4 399 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

///I‘l\\\\ 91 L ECTARES ET COEXPLOITANTS DONT :

7 50 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

23 % SsoNT 25 % ont
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
1 805 EXPLOITATIONS \

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE N
MOYENNE DE 4

11 6 HECTARES

VITICULTURE
581 exriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

25 HECTARES

BOVINS VIANDE "
119 cxriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 09 HECTARES

PN PPN

BOVINS MIXTE B

12 cxriomarions
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [
MOYENNE DE

1 73 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

72 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

73 HECTARES v

@ agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

HORTICULTURE, MARAICHAGE
130 exriomarions

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
14 HECTARES %

FRUITS
110 exriomarions

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

29 HECTARES '

BOVINS LAIT
159 cxriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

150 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

237 EXPLOITATIONS :‘}\_,

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

50 HECTARES H
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
348 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W P
MOYENNE DE “ .

125 HECTARES ﬁ

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME INDRE-ET-LOIRE EN 2020

Classement du département dans la région

R

RA2020 |

BN  RECENSEMSENT AGRICCILE

o
/e\ Nombre d’exploitations

a SAU du département

Surfaces en céréales,

oléagineux, protéagineux

mﬁ Surfaces en prairies
? Surfaces en cultures
s permanentes
H‘ “ 1! & Effectifs animaux

Signes officiels de qualité et circuits courts

Ej Agriculture biologique
&) Autres signes officiels de
QO qualité

ﬁ Vente en circuit court

Valeur

3617

329 472 ha

226 467 ha

57 580 ha

11689 ha

119 810 UGB

Part dans le
département

12 %

22 %

32%

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Rang

¢ département

edépartement

¢ département

¢ département

¢ département

¢ département

Rang

¢ département

¢ département

¢ département

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

agreste

Part dans la région

18 %

<]
14%‘

14 %
|

13 %
\|

41 %'

16 %
<

Part dans la région

28%
4

28 %
(l

28%‘
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Recensement agricole 2020 -

Exploitations agricoles

Nombre d’exploitations et SAU moyenne

milliers d’exploitations
16

14

1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Le recensement agricole en quelques chiffres

1970 1979

1988

2000

2010

2020

aika

agreste

SAU moyenne (ha)

120

100

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations
dont a spécialisation végétale
a spécialisation animale
mixtes (polyculture, polyélevage)
Exploitations sous statut individuel
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%)

Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%)

Part des exploitations vendant en circuit court * (%)
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs
dont ayant 60 ans ou plus (%)
femmes (%)
Travail agricole * (ETP)
SAU moyenne ° (ha)
SAU totale (ha)
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha)
prairies (ha)
cultures permanentes (ha)
Cheptel (UGB)

3434
2372
542
480
2208
3%

15 %
20%
4109
21%
22%
5705
84

288 333
217 957
28 697
7 555
90 880

2 800
2028
395
323
1465
8%

17 %

24 %
3373
24%
22%
5239
102

284 324
206 864
35317
7 486
90 070

-19%
-15%
-27 %
-33%
-34%

+ 5 points
+ 2 points
+ 5 points

-18 %

+ 4 points
- 0 points

-8%
+21%
-1%
-5%
+23%
-1%
-1%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AOP, STG.

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles

mGAEC
EARL

m Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 -

Taille économique et OTEX

Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro
Petites Petites |GG
Moyennes Moyennes
Grandes Grandes |
0 500 1000 1500 0 25 50 75 100 125 150 175
2010 =2020 2010 m2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 « aux prix de 2017 ».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
1542 Grandes cultures -15%
323 Polyculture, polyélevage -33%
316 Viticulture -23%
144 Horticulture, maraichage + 5%
130 QOvins, caprins, autres herbivores -35%
101 Porcins, volailles -27 %
95 Bovins lait -4%
57 Bovins viande -32%
26 Fruits + 24%
12 Bovins mixte -37%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)

Grandes cultures
Grandes cultures

Polyculture, ) Horticulture, .
polyélevage 50.% maraichage Polyc,ulture, Hortlciulture,
40%4 polyélevage maraichage
30.%
Porcins, volailles 20 §6 Viticulture . . .
Porcins, volailles Viticulture
10%
Ovins, caprins, . ; i
p Fruits Ovins, caprins, Fruits
autres herbivores autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovins lait
Bovins viande Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Loir-et-Cher

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communales 2020

Grandes cultures
B Maraichage, horticulbure
Il viticulture
B Fruits
I Bovin lait
Il Bovin viande
Il Eovin mixte
B Owins, caprins et autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage

Sans exploitation
o 10 20 km
o
Sources : IGN - BD Carto -Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
(] PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
ETPmoyen™ 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Horticulture, maraichage
Porcins, volailles
Viticulture

Bovins lait

Bovins mixte
Polyculture, polyélevage
Ensemble

Fruits

Grandes cultures

Bovins viande I |
QOvins, caprins, autres herbivores I 1
PBS moyenne 0O 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 en €/expl.

.
mPBS moyenne BETP moyen

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Loir-et-Cher

Surfaces agricoles

(=] Surfaces cultivées

en hectares

Ensemble de la SAU
Dont

céréales:

oléagineux:
protéagineux et légumes secs pour leur graine:

plantes a fibres et plantes industrielles diversesé
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé
pommes de terre:

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé
fourrages annuels 1

fleurs et plantes ornementales:

prairies 2:

vignes:

cultures fruitiéres:

iPart du département
| dans les

Evolution 2020 /

20 surfaces régionales
288 333 284 324 A% 12%
159 053 153157 4% 13%
52 307 48 749 7% 15 %
7107 5811 8% 0%
3005 1326 -56% 4%
68 617 +807 % 13%
1051 1568 +49% 1n%
3297 3349 2% 0%
5985 8067 +35% : 16 %
28 697 35317 +23% 8%
60 101 +67% 36 %
7 000 6686 -4% : 31%
354 556 +57% 13%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, Iégumineuses fourragéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[?) Répartition des surfaces par culture

mCéréales
m Oléagineux
W Prairies

Fourrages annuels

mVignes

m Autres

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

Taux
d’irriga-
tion

Surface i Surface

en hectares Py
totale irriguée

Ensemble delaSAU 284324 51287  18%

Dont:  autresCOP': 190824 : 30144 : 16% :
maisgrain €t 15893 ¢ 10579 | 63% !
semences: : : :

légumes: 3349 : 3089 ! 92% :

mais fourrage: 5818 © 1669 i 29% :

fruits et vigneé 7 243 402 6%
querneé 1661 70 4%

m Protéagineux et légumes
secs pour leur graine

! Part dans
E}

surface
_totale
irriguée

59 %
21%
6%
3%
1%
0%

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

@ agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

(1) Surfaces des 5 principales cultures

Céréales

——
Oléagineux I
Prairies I

Fourrages annuels L]
Vignes n

0 50000 100000 150000 200 000

en ha

2010 m2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

() Evolution des principales surfaces irriguées

Autres COP' G- 11 %

Mais grain et semences I + 14 %
Légumes Il +1%
Mais fourrage M+ 24 %
Fruits et vigne | +58 %

0 10000 20000 30000 40000
2010 m2020 en ha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Loir-et-Cher

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 51294 46 654 -9% 8%
Dont vaches allaitantesg 9670 8 889 -8% 5%
vaches Iaitiéresg 10 655 10 769 +1% 19 %
Total porcins 36 475 37 315 +2% 1%
Dont truies méresg 4 751 2 344 -51% 10 %
Total ovins 13125 16 885 +29% 9%
Dont brebis méresé 10 297 10 880 +6% 9%
Total caprins 13 239 12 909 -2% 10 %
Dont chévresé 9587 9070 -5% 10 %
Total équins ; 1720 997 -42 % 1%
Total volailles (x 100) : 23920 24 885 +4% 25%
Dont poules pondeusesg 389 890 261137 -33% 16 %
poulets de chair? 1303 202 1610 631 +24 % 29 %
Lapines méres : 1413 s H s
Ruches’ 5531 4991 -10% 1n%

1. Pour produire du miel.

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Répartition des UGB par catégorie

4% 3% 1%
\

Mm%
mBovins

m Volailles
m Porcins
Caprins
mOvins
34% m Equidés
47 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{3 Cheptels par catégorie

Volailles (x 100)
Brebis méres
Vaches laitieres
Chévres

Vaches allaitantes

Truies meres

"Hlli

Equins

o

10 000 20 000 30 000
2010 2020 en tetes

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1



EX @
REPUBLIQUE
FRANCAISE E'

agreste

Fraternité

Recensement agricole 2020 - Loir-et-Cher

Main d'ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 §5020/2010 ] 2010 2020 5020 /2010
Main d’ceuvre totale ! 12779 11496 -10 % 5705 5239 -8%
Main d’ceuvre permanente 6936 5435 -22% 4960 4 385 -12%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 4109 3373 -18 % 3161 2729 -14 %
dont coexploitants familiauxé 598 485 -19% 477 426 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1402 565 -60% 580 382 -34%
Salariés permanents non familiauxg 1425 1497 +5% 1219 1274 +5%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 5843 6 061 +4% 745 854 +15%
CP:: :I:i exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 66 % 70 % +4 points 85% 86 % +1 point

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{2} Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a 59 ans
mde 40 a 49 ans

® Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle? 2010 2020
1. Coexploitants familiaux inclus Source : Agreste - Recensements agricoles
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...) (résultats provisoires en 2020)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1Y Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans
Nombre d'exploitations concernées : 655 SAU concernée : 44 525 ha
o Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _ o
30% dans lmmédiat 27%
L, Reprise par un coexploitant, un membre de la _ o
28 % famille ou un tiers 7?*
30% Ne sait pas I o %

Disparition au profit de I'agrandissement d'une - 10%

10% ou plusieurs autres exploitations
Disparition des terres au profit d'un usage non o
1% agricole 1%
250 200 150 100 50 0 0 10 000 20000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 -

Démarches de valorisation

Signes officiels de qualité, diversification et circvit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€n 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 235 8% 3%
Autres signes officiels de qualité 476 17 % 15 %
Dont : AOP 339 12 % 12 %
IGP 218 8% 8%

Label rouge 99 4% 2%

STG 6 0% n.d.

Activités de transformation a4 16 % 15%
Dont : Transformation de lait 49 2% 2%
Découpe ou transformation de viandes 88 3% n.d.

Vinification a la ferme 252 9% 2%

Transformation de fruits ou légumes 17 1% n.d.

Activités de diversification 597 21% n%
Dont : Travail & facon 336 12 % 6%
Tourisme, hébergement, loisirs 116 4% 3%

Energie renouvelable (pour la vente) 133 5% 0%

Circuits courts’ 683 24 % 20%
Dont : Vente directe 631 23 % 19 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon les signes de qualité et I'OTEX en 2020

Viticulture Pl
Polyculture, polyélevage [
Porcins, volailles [E—— Agriculture biologique
Horticulture, maraichage u
Ensemble [ AB et autre signe officiel de qualité

Fruits — ] (AOC/AOP/IGP/STG/LR)

QOvins, caprins, autres herbivores I . . L
m Autres signes officiels de qualité

Bovins lait ] (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Bovins viande
Grandes cultures — OSignes de qualité indifférenciés
Bovins mixte couverts par le secret
0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Légumes frais et transformés, pomme de terre

Fruits frais et transformés

Produits laitiers

Ensemble

Viande hors volaille, autres produits animaux

CEufs, volailles

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, Iégumes secs
0% 10 % 20% 30% 40% 50% 60% 70 %

Lecture :

24 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.

68 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuits courts en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RECEWSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

l% 2 800 EXPLOITATIONS

5 435 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE 3373 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

///I‘l\\\\ 102 HECTARES ET COEXPLOITANTS DONT :

22 % SONT 24 % ont
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
1 542 EXPLOITATIONS \

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE N
MOYENNE DE 4

1 2 7 HECTARES

VITICULTURE
316 exriomarions

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

36 HECTARES

BOVINS VIANDE ™"

57 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

85 HECTARES

PN PPN

BOVINS MIXTE B

12 cxriomarions
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [
MOYENNE DE

154 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

101 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

51 HECTARES v

@ agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

HORTICULTURE, MARAICHAGE
1 44 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
37HECTARES %

FRUITS

26 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

3 7 HECTARES '

BOVINS LAIT

95 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

130 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

130 EXPLOITATIONS :V\_,

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE M
47 HECTARES H
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
323 EXPLOITATIONS

Q\éﬁmﬁ sDuERFACE AGRICOLE “ m P
125 HECTARES ﬁ #

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME LOIR-ET-CHER EN 2020

VT i

RA2020 |

BN  RECENSEMSENT AGRICCILE

Classement du département dans la région

Valeur

o
/e\ Nombre d’exploitations 2800

a SAU du département 284 324 ha

Surfaces en céréales,
oléagineux, protéagineux

mﬁ Surfaces en prairies 35317 ha
Surfaces en cultures
?‘ permanentes /486 ha

H‘ “ 1! & Effectifs animaux 90 070 UGB

207 718 ha

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part dans le
département
Ej Agriculture biologique 8%
Autres signes officiels de 17 %

06

qualité

ﬁ Vente en circuit court 24 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

©

Rang

¢ département

edépartement

¢ département

¢ département

¢ département

¢ département

Rang

¢ département

¢ département

¢ département

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |

agreste

Part dans la région

<

14 %

12%‘
13%‘
8 % ‘
27%‘

12 %
\|

Part dans la région

15%
<

17 %
<4

17%<

| MARS 2022 N°1
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Recensement agricole 2020 -

Exploitations agricoles

Nombre d’exploitations et SAU moyenne

milliers d’exploitations
16

14

1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Le recensement agricole en quelques chiffres

1970 1979

1988

2000

2010

2020

aika

agreste

SAU moyenne (ha)

120

100

80

60

40

20

0

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations
dont a spécialisation végétale
a spécialisation animale
mixtes (polyculture, polyélevage)
Exploitations sous statut individuel
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%)

Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%)

Part des exploitations vendant en circuit court * (%)
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs
dont ayant 60 ans ou plus (%)
femmes (%)
Travail agricole * (ETP)
SAU moyenne ° (ha)
SAU totale (ha)
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha)
prairies (ha)
cultures permanentes (ha)
Cheptel (UGB)

3800
2915
473
387
2173
2%

4%

17 %

4 855
22%
24%

6 510
93

355 267
273 330
25 350
1473
88 457

2998
2426
291

247
1507

6 %

8%
21%
3607
25%
20%
5136
16

347 422
264 825
31943
1609
80 635

-21%
-17%
-39%
-36 %
-31%

+ 4 points
+ 4 points
+ 4 points

-26%

+ 3 points
- 4 points

-21%
+24 %
-2%
-3%
+26 %
+9%
-9%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AOP, STG.

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles

mGAEC
EARL

m Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |
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Recensement agricole 2020 -

Taille économique et OTEX

Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

Micro

Petites

Moyennes

Grandes

0 500

2010

Micro |l

SAU moyenne (ha)

Petites |

agreste

Moyennes [

Grandes [

1000 1500 0 25

2020

50

75 100 125

2010 = 2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 « aux prix de 2017 ».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020

247
194
95
89
62
55
42
1
10

2159 Grandes cultures
Polyculture, polyélevage -36%
Horticulture, maraichage
Qvins, caprins, autres herbivores- 44 %

Porcins, volailles -39%
Fruits -37%
Bovins lait -45%

Bovins viande
Viticulture -45%

Bovins mixte

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations

Grandes cultures

Polyculture,
polyélevage

Porcins, volailles

Ovins, caprins,
autres herbivores

Bovins mixte

Horticulture,

- Pol Itur
maraichage olycuiture,
polyélevage
Viticulture Porcins, volailles
Fruits Ovins, cap.rlns,
autres herbivores
Bovins lait Bovins mixte

Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE |
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150 175 200 225

Evolution 2020 / 2010 (en %)

-17 %

-13%

Grandes cultures

Bovins viande

+ 2%

+ 25%

Poids économique (PBS)

Horticulture,
marafchage

Viticulture

Fruits

Bovins lait
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Recensement agricole 2020 - Loiret

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communales 2020

Grandes cultures
Bl Maraichage, horticulture
B viticulture
B Fruits
I Bovin lait
Il Bovin viande
Il Eovin mixte
I Owins, caprins et autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage
Sans exploitation

Sources : IGN - BD Carto -Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

(-] PBS et nombre d’ETP" par exploitation selon 'OTEX en 2020

ETP moyen’ 1 2 3 4 5 6 7

o

Porcins, volailles

Bovins lait
Horticulture, maraichage
Fruits

Bovins mixte
Polyculture, polyélevage
Ensemble

Viticulture

Grandes cultures
Bovins viande

1
PBS moyenne 0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 en €/expl.

Ovins, caprins, autres herbivores

.
mPBS moyenne WETP moven

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Loiret

Surfaces agricoles

(=] Surfaces cultivées

Part du département

|
i
en hectares : dans les
2010 i o
i surfaces régionales

Evolution 2020 /

Ensemble de la SAU 355 267 347 422 2% 15%
Dont céréales: 222 210 225 801 +2% 19 %
oléagineux: 44 999 34125 -24% 10 %

protéagineux et légumes secs pour leur graine: 6 641 5918 -M% : 10 %

plantes a fibres et plantes industrielles diversesé 20 547 16 812 -18 % 55%

plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 704 670 -5% 14 %

pommes de terreé 2847 3527 +24% 25%

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 3731 4723 +27% 30%

fourrages annuels 1 4741 4270 -10% 9%

prairies 25350 31943 +26% 7%

fleurs et plantes ornementales: 289 103 -64% : 36 %

vignes' 206 146 S29% 1%

cultures fruiti‘eresé 808 835 +3% 19 %

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, Iégumineuses fourragéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture [l Surfaces des 5 principales cultures

Céréales I—

m Céréales

m Oléagineux Oléagineux [—

m Prairies L.
Prairies |

Plantes a fibres et plantes
industrielles diverses Plantes a fibres et plantes

o ) industrielles diverses
m Protéagineux et légumes

secs pour leur graine Protéagineux et légumes g
secs pour leur graine

m Autres
0 100 000 200 000
en ha
2010 m=2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 (] Evolution des principales surfaces irriguées
-  Part dans
Surface | Surface | o 3 Autres COP' I + 8 %
en hectares | Py d’irriga- | surface
totale irriguée tion “totale
| lrrguee Mais grain et semences | + 20 %
Ensemble delaSAU  © 347422 - 142400 = 41% Légumes M+26%
Dont:  autres COP': 228432 : 86389 : 38% : 61%
i i : : : : i -3%
mais grain etE 37412 28032 . 75%  20% Mais fourrage -3 %
semences: : : :
légumes: 4723 : 4415 : 93% : 3% Fruits et vigne |+8%
mais fourrage: 3074 : 1620 | 53% ! 1%
luzerne: 2133 | 715 34% 1% 0 25000 50000 75000 100000
: : : : en ha
fruitsetvigne: 982 1 695 ¢ 71% i 0% 2010 m2020
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Loiret

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 40 586 33159 -18% 6%
Dont vaches allaitantesg 7 543 7031 -7% 4%
vaches Iaitiéresg 10 134 7 387 -27 % 13 %
Total porcins 18 053 20 893 +16 % 6%
Dont truies méresg 1036 1053 +2% 5%
Total ovins 15 345 19 304 +26% 1n%
Dont brebis méres; 11 406 11814 +4% 10 %
Total caprins 7 069 5383 -24% 4%
Dont chévresé 5202 4 045 -22% 4%
Total équins ; 2917 867 -70% 10 %
Total volailles (x 100) : 30708 31154 +1% 31%
Dont poules pondeusesg 828 242 695 984 -16 % 44 %
poulets de chair? 1319 410 1472 845 +12% 27 %
Lapines méres : 691 15 -98 % 0%
Ruches’ 10 701 8619 -19% 19%

1. Pour produire du miel.

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Répartition des UGB par catégorie

4% 2%1%
N

m Volailles

mBovins

H Porcins
Ovins

m Caprins

m Equidés

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{3 Cheptels par catégorie

Volailles (x 100)

|

Brebis meres

Vaches laitieres immm— |
Vaches allaitantes [—
Chévres —
Truies meres ™
Equins M
0 10 000 20 000 30 000 40000
2010 m2020 en tetes

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d'ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 i5020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d'ceuvre totale ' - 14215 9502 -33% . 6510 5136 -21%
Main d’ceuvre permanente 8328 5892 -29% 5800 4570 -21%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 4855 3607 -26% 3604 2902 -19%
dont coexploitants familiauxé 1008 554 -45% 635 425 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1343 582 -57 % 465 337 -28%
Salariés permanents non familiauxg 2130 1703 -20% 1731 1331 -23%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 5887 3610 -39% 710 566 -20%
:::rt‘ :I:i exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 61% 68 % +7 points 82% 85% + 3 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{2} Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a 59 ans
mde 40 a 49 ans

® Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle? 2010 2020
1. Coexploitants familiaux inclus Source : Agreste - Recensements agricoles
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...) (résultats provisoires en 2020)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1Y Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 725 SAU concernée : 63 778 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _ o
29% dans I'immédiat 8%
Reprise par un coexploitant, un membre de la _ o
30% famille ou un tiers 40%
n% Ne sit pas I
Disparition au profit de I'agrandissement d'une o
8% ou plusieurs autres exploitations - 8%
Disparition des terres au profit d'un usage non
2% agricole | 1%
300 250 200 150 100 50 0 0 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

Signes officiels de qualité, diversification et circvit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€n 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 190 6% 2%
Autres signes officiels de qualité 231 8% 4%
Dont : AOP 25 1% 1%
IGP 5 0% 0%

Label rouge 205 7% 2%

STG s s n.d.

Activités de transformation 221 7% 3%
Dont : Transformation de lait 31 1% 1%
Découpe ou transformation de viandes 66 2% n.d.

Vinification a la ferme 1 0% 0%

Transformation de fruits ou légumes 59 2% n.d.

Activités de diversification 698 23% 14 %
Dont : Travail & facon 493 16 % 8%
Tourisme, hébergement, loisirs 72 2% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 121 4% 0%

Circuits courts’ 615 21% 17 %
Dont : Vente directe 553 18 % 15 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.

n.d. : non disponible

s : secret statistique

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Répartition des exploitations selon les signes de qualité et I'OTEX en 2020

Viticulture ‘
Porcins, volailles I
Bovins mixte —————— ] Agriculture biologique
Horticulture, maraichage ]
Polyculture, polyélevage | AB et autre signe officiel de qualité
Ovins, caprins, autres herbivores 1 (AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Fruits
Bovins viande ——] m Autres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Ensemble ]

Grandes cultures L] OSignes de qualité indifférenciés
Bovins lait couverts par le secret

0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel
Vin, raisins de table, alcools issus de vin
Fruits frais et transformés
Produits laitiers
Cufs, volailles
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Viande hors volaille, autres produits animaux
Ensemble
Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, Iégumes secs
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Lecture :

21 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.

74 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuits courts en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME LOIRET EN 2020

Ensemble des exploitations

g -
e
RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE o)

l% 2 998 :xriomations
] ==

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

///I‘l\\\\ 11 6 HECTARES

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
2 159 EXPLOITATIONS \

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE N
MOYENNE DE 4

1 35 HECTARES

VITICULTURE

11 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

22 HECTARES

BOVINS VIANDE ™"

42 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

73 HECTARES

PN PPN

BOVINS MIXTE B

10 cxriomarions
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [
MOYENNE DE

1 43 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

89 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE
61 HECTARES v

agreste CENTRE-VAL DE LOIRE | ESSENTIEL | MARS 2022 N°1

5 89 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

3 607 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

20 % sonT 25 % ont
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE
194 «romations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ol
MOYENNE DE

15+ ecrares %
FRUITS

62 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

30 HECTARES '

BOVINS LAIT

55 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

135 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

95 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

=
MOYENNE DE ;
39 necrares o (O
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
247 :xromations
Q\éﬁﬁmg sDUERFACE AGRICOLE “ “W P
115 necrares ﬁ #

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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VT i

RA2020 |

BN  RECENSEMSENT AGRICCILE

Classement du département dans la région

Valeur Rang

¢ département

o
/e\ Nombre d’exploitations 2998

edépartement
a SAU du département 347 422 ha

¢ département
Surfaces en céréales,
oléagineux, protéagineux

¢ département
mﬁ Surfaces en prairies 31943 ha

265 844 ha

¢ département

Surfaces en cultures

> 1609 ha
permanentes

M ¢ département
H‘ & Effectifs animaux 80 635 UGB

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part dans le Ran
département g
¢ département
Ej Agriculture biologique 6 %
¢ département
Avutres signes officiels de o
8%

£:3
©

06

qualité

¢ département
ﬁ Vente en circuit court 21%

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Part dans la région

<

15 %

15%‘

17 %
<

7%‘

6 % ‘
1M %
\|

Part dans la région

12%
\|

8 %
\

15%‘
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Réalisé tous les 10 ans, le recensement agricole permet
d’avoir une vision précise et exhaustive de I'agriculture a une
échelle géographique fine et d’en analyser ses évolutions.
Sont interrogées l'ensemble des exploitations agricoles, a
savoir toute unité économique répondant aux critéres sui-
vants :

m avoir une activité agricole soit de production, soit de
maintien des terres dans de bonnes conditions agricoles
et environnementales ;

m atteindre une dimension minimale, soit 1 hectare
de surface agricole utilisée, soit 20 ares de cultures
spécialisées, soit une production supérieure a un seuil (1
vache, 6 brebis meres...);

m avoir une gestion courante indépendante de toute autre
unité. L'existence d'une immatriculation au répertoire
des entreprises et des établissements Sirene ou d’un
identifiant de demande d’aide de la politique agricole
commune (PAC) présume de I'indépendance de gestion.

La production brute standard (PBS), par un jeu de coeffi-
cients attribués aux cultures et aux cheptels, donne une
valeur au potentiel de production des exploitations. Elle
permet de classer les exploitations en différentes tailles
économiques. Le recensement agricole est l'occasion de
revoir ce classement. Ainsi, a partir de 2020, sont considé-
rées « micro », les exploitations dont la PBS est inférieure
a 25 000 euros, « petites », celles dont la PBS est comprise
entre 25 000 et 100 000 euros, « moyennes » celles avec une
PBS comprise entre 100 000 et 250 000 euros et « grandes »
celles de plus de 250 000 euros de PBS.

® www.agreste.agriculture.gouv.fr

® |es premiers résultats du resencement agricole 2020

Le calcul de la PBS permet aussi de classer les exploitations
selon leur spécialisation (ou orientation technico-écono-
mique). Une exploitation est considérée comme spécialisée
dans une production quand au moins deux tiers de sa PBS
sont générés par cette production.

Les coefficients utilisés dans cette publication sont calculés
a partir des prix et rendements moyens de la période 2015-
2019, ce qui fournit les PBS moyennes de 2017 (note métho-
dologique en fichier associé).

Un équivalent temps plein (ETP) correspond au travail d’'une

personne a plein-temps pendant une année entiére (un
ETP = au moins 1 600 heures travaillées sur I'année).

L'unité de gros bétail (UGB) est utilisée pour comparer ou
agréger des effectifs animaux d’espéces ou de catégories
différentes. A chaque type d‘animal est attribué un coeffi-
cient basé sur ses besoins alimentaires. UGB mentionnée
dans cette publication est celle tous aliments (UGBTA).

AOP : Appellation d'Origine Protégée
AOC : Appellation d'Origine Contrdlée
IGP : Indication Géographique Protégée
STG : Spécialité Traditionnelle Garantie

Cette publication présente les premiers résultats, provi-
soires, du recensement agricole 2020.

www.agreste.agriculture.gouv.fr

Direction régionale de I'alimentation,
de l'agriculture et de la forét

Service régional de I'information statistique et économique
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